Consolidación de la base territorial (Consejos Comunales)

El análisis histórico de la organización comunal en Venezuela, que abarca el periodo
2008 hasta el año 2025, evidencia la consolidación de la base territorial del Poder
Popular. El indicador de registro revela que existen, a la fecha, cuarenta y nueve mil
ciento ochenta y tres (49.183) Consejos Comunales formalmente constituidos en todo el
territorio nacional.

Este dato cuantitativo refleja una ingente movilización social y subraya la materialización
del objeto fundamental de la Ley Orgánica de los Consejos Comunales al establecer una